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V Š E O B E C N E  Z Á V A Z N É  N A R I A D E N I E  O B C E  
O  M I E S T N Y C H  D A N I A C H  A  M I E S T N O M  P O P L A T K U  Z A  

K O M U N Á L N E  O D P A D Y  A  D R O B N É  S T A V E B N É  O D P A D Y  
 

 

Návrh tohto VZN zverejnený na pripomienkovanie v zmysle § 6 

ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších zmien a doplnkov 

na úradnej tabuli obce 

 

na elektronickej úradnej tabuli obce 

 

 

 

dňa 29.11.2023 

 

dňa 29.11.2023 

 

koniec lehoty na pripomienkovanie 

 

dňa 10.12.2023 

Pripomienky zasielať 

písomne na adresu: Obec Blažovce 22, 038 44 

 

elektronicky na adresu: obecblazovce@gmail.com 

 
 

 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené 
 

bez pripomienok 

Návrh tohto VZN zvesený z úradnej tabule obce a 

z elektronickej úradnej tabule obce 

 

dňa 19.12.2023 

 

 

 

 

Obecné zastupiteľstvo sa na tomto VZN uznieslo 

 

dňa 20.12.2023 

 

vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli obce 

a na elektronickej úradnej tabuli obce 

 

 dňa 22.12.2023 

 

Schválené VZN zvesené z úradnej tabule obce 

z elektronickej úradnej tabule obce 

 

dňa 15.01.2024 

 

VZN nadobúda účinnosť 

 

dňa 01.01.2024 
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Obec Blažovce v   súlade s  ustanovením § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o  obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov a ustanoveniami § 7 ods.4, § 8 ods.2, § 12 ods. 2 a 3, § 16 ods.2, § 17 ods. 2,3,4, a 6, § 
20 ods.3, § 21 ods.2, § 21  ods.2, § 103 ods.1 a 2 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

vydáva 

V Š E O B E C N E  Z Á V A Z N É  N A R I A D E N I E  O B C E  
O  M I E S T N Y C H  D A N I A C H  A  M I E S T N O M  P O P L A T K U  Z A  

K O M U N Á L N E  O D P A D Y  A  D R O B N É  S T A V E B N É  O D P A D Y  

 

č. 1/2023 zo dňa 20.12.2023  

  

o podmienkach určovania a vyberania daní na území obce Blažovce :  

a/ daň z nehnuteľností 

b/ daň za psa 

c/ daň za užívanie verejného priestranstva 

d/ poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

ÚVODNÉ   USTANOVENIA 

§1 
 

1) Obecné zastupiteľstvo v  Blažovciach podľa § 11 ods. 4 písm. d/ zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v  znení neskorších predpisov rozhodlo, že v  nadväznosti na §98 zákona č. 582/2004 Z. z. 
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady zavádza 
s účinnosťou od 1. januára  2024 daň z nehnuteľností na ďalšie zdaňovacie obdobia. 

2) Základné ustanovenia o zdaňovaní pozemkov, stavieb a bytov sú uvedené v druhej časti zákona č. 
582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady (ďalej len „zákon“), ktoré upravujú dane z nehnuteľnosti, predmet dane z nehnuteľností, 
základ dane z nehnuteľností, základné ročné sadzby dane z nehnuteľností, ktoré môže obec týmto 
všeobecne záväzným nariadením /ďalej len VZN/ zvýšiť, alebo znížiť, oslobodenie vybraných druhov 
pozemkov a zníženie dane správcom dane, vznik a zánik daňovej povinnosti, povinnosť predkladania 
daňového priznania, vyrubenie dane a platenia dane. 
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Č L Á N O K  I  
D A Ň  Z  P O Z E M K O V  

 

§ 2 

ZÁKLAD DANE 
1) Správca  dane  v súlade s §7 ods. 5 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady ustanovuje ,  že  hodnota  pozemkov , ktorou sa 
násobí výmera pozemkov v m2 pre pozemky uvedené v § 2 tohto VZN  je : 

a) 0,2509 €/m2 za ornú pôdu, chmeľnice, vinice, ovocné sady, 0,069 €/m2 za trvalé trávnaté 
porasty 

b) 1,32  €/m2 za záhrady 

c) 1,32  €/m2  za zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy 

d) 0,2509  €/m2 za lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a ostatné 
hospodársky využívané vodné plochy 

e) 13,27  €/m2 za stavebné pozemky 

§ 3 

SADZBA DANE 
 

1) Správca  dane  v súlade s § 8 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady ustanovuje ročnú  sadzbu dane 
z pozemkov vo výške: 

a) 1,00%   za ornú pôdu, chmeľnice, vinice, ovocné sady 

b) 1,00%  za trvalé trávnaté porasty 

c) 0,60%  za záhrady  

d) 0,90%  za zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy 

e) 0,50%  za lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a ostatné 
hospodársky využívané vodné plochy 

f) 0,80%  za stavebné pozemky 

2) Správca  dane  v súlade s § 8 ods. 4 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady ustanovuje ročnú  sadzbu dane 
z pozemkov vo výške 

1,50% za pozemky na ktoré bolo vydané povolenie dobývania ložiska nevyhradeného nerastu 
alebo na ktorých sa nachádza zariadenie na výrobu elektriny zo slnečnej energie, transformačná 
stanica alebo predajný stánok 
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Č L Á N O K  I I  
D A Ň   Z O   S T A V I E B  

§ 4 

SADZBA DANE 
 

1) Správca  dane  v súlade s § 12 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady ustanovuje ročnú sadzbu dane zo stavieb 
za každý aj začatý m2 takto: 

a) za stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu 0,07 € 

b) za  stavby  na  pôdohospodársku  produkciu , skleníky , stavby  využívané  na skladovanie     
vlastnej     pôdohospodárskej    produkcie ,  stavby    pre    vodné  hospodárstvo, vrátane  stavieb 
na vlastnú  administratívu  0,70 €  

c) za chaty a stavby na individuálnu rekreáciu 0,30 € 

d) za samostatne stojace garáže      0,10 € 

e) za  stavby hromadných garáží    0,20 €  

f) za  stavby hromadných garáží umiestnených pod zemou   0,20 €  

g) za priemyselné stavby a stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu , na skladovanie 
vlastnej produkcie , vrátane stavieb na vlastnú administratívu   0,30 € 

h) stavby na ostatné podnikanie a zárobkovú činnosť, skladovanie a administratívu súvisiacu 
s ostatným  podnikaním a zárobkovou činnosťou  0,70 € 

i) ostatné stavby neuvedené  v písmenách  a) až h)    0,10  € 

2) Správca dane podľa § 12  ods. 3  zákona č. 582/2004  Z. z. o miestnych daniach  a  miestnom poplatku  
za komunálne  odpady  a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov určuje pri 
viacpodlažných stavbách podľa § 4 ods. 1,  príplatok v sume 0,033 €  za každý aj začatý m2 
zastavanej plochy za každé ďalšie nadzemné podlažie okrem prvého  nadzemného podlažia.  

 

 
Č L Á N O K  I I I  

D A Ň  Z  B Y T O V  

§ 5 

SADZBA DANE 
1) Ročná   sadzba  dane  z  bytov  je 0,07 €  za  každý aj začatý  m2 podlahovej  plochy bytu a nebytového 

priestoru. 
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§ 6 

OSLOBODENIE OD DANE A ZNÍŽENIE DANE 
1) Správca  dane  ustanovuje ,  že  poskytuje  zníženie  dane  zo  stavieb a  bytov (§ 17 ods. 3 a ods. 4 

zákona č. 582/2004 Z. z. o  miestnych daniach a  miestnom  poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady) takto : 50 %  z daňovej  povinnosti  na  stavby  na  bývanie a byty vo vlastníctve 
osôb, ktoré slúžia na ich trvalé bývanie pre samostatne žijúcu fyzickú osobu staršiu ako 65 rokov.  

§ 7 

VYRUBOVANIE DANE 

1) Daň z nehnuteľností Obec Blažovce nebude vyrubovať najviac v úhrne do sumy 1,00 € (slovom 

jedného eura). 

 
 

Č L Á N O K  I V  
D A Ň   Z A   P S A  

§ 8 

SADZBA DANE 
 

1) Správca dane podľa § 25  zákona č. 582/2004  Z. z. o miestnych daniach  a  miestnom poplatku  za 
komunálne  odpady  a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov určuje sadzbu dane za 
psa staršieho ako 6 mesiacov vo výške 3,- €  za  jedného  psa chovaného na území obce Blažovce na 
kalendárny rok. 

 

Č L Á N O K  V  
D A Ň   Z A   U Ž Í V A N I E  V E R E J N É H O  P R I E S T R A N S T V A  

§ 9 

SADZBA DANE 
 

1) Správca dane podľa §36 zákona č. 582/2004  Z. z. o miestnych daniach  a  miestnom poplatku  za 
komunálne  odpady  a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov určuje sadzbu dane za 
každý aj začatý m2 verejného priestranstva za každý aj začatý deň takto: 

a)     3,-  € / deň  na predajné účely a poskytovanie služieb 

     b)     1,-  € /deň za skládku paliva a iných druhov materiálu                                

2) Správca dane podľa §36 zákona č. 582/2004  Z. z. o miestnych daniach  a  miestnom poplatku  za 
komunálne  odpady  a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov určuje ako verejné 
priestranstvo parcelu EN č. 1/1 a parcelu EN č. 124 v k. ú. Blažovce. 
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Č L Á N O K  V I  

D A Ň   Z A   U B Y T O V A N I E  

§10 

SADZBA DANE 
 

1) Správca dane podľa §40 zákona č. 582/2004  Z. z. o miestnych daniach  a  miestnom poplatku  za 
komunálne  odpady  a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov určuje sadzbu dane na 
osobu a prenocovanie vo výške 1,-  € /deň. 

 

§ 11 

VYBERANIE DANE A OZNAMOVACIA POVINNOSŤ 
 

1) Predmetom dane za ubytovanie je odplatné prechodné ubytovanie podľa § 754 až 759 Občianskeho 
zákonníka v ubytovacom zariadení (ďalej len "zariadenie"), ktorým je hotel, motel, botel, hostel, 
penzión, apartmánový dom, kúpeľný dom, liečebný dom, ubytovacie zariadenie prírodných 
liečebných kúpeľov a kúpeľných liečební, turistická ubytovňa, chata, stavba na individuálnu 
rekreáciu, zrub, bungalov, kemping, minikemp, táborisko, rodinný dom, byt v bytovom dome, v 
rodinnom dome alebo v stavbe slúžiacej na viaceré účely. 

2) Daňovníkom je fyzická osoba, ktorá sa v zariadení odplatne prechodne ubytuje. 

3) Platiteľom dane je prevádzkovateľ zariadenia, ktorý odplatné prechodné ubytovanie poskytuje. 

4) Platiteľ dane je povinný: 

a. zaregistrovať sa na obecnom úrade do 15 dní od začatia činnosti, ktorou je poskytovanie 
prechodného ubytovania za odplatu. 

b. Viesť knihu ubytovaných (písomne alebo elektronicky) a každú ubytovanú osobu do nej 
zapísať do troch hodín po jej príchode. Zápis musí obsahovať: meno a priezvisko ubytovanej 
osoby, dátum narodenia, adresu trvalého bydliska, číslo občianskeho preukazu (cestovného 
dokladu), dátum príchodu a dátum odchodu. 

c. Mesačne predkladať správcovi dane výkaz ubytovaných do 15. dňa v mesiaci. 

d. V prípade kontroly predložiť správcovi dane aj originál evidencie ubytovaných osôb 
a doklady preukazujúce zaplatenie dane za ubytovanie. 

e. Vyrubenú daň odviesť na účet správcu dane alebo zaplatiť v hotovosti do pokladne obecného 
úradu. 
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Č L Á N O K  V I I  
M I E S T N Y  P O P L A T O K  Z A  K O M U N Á L N E  O D P A D Y  A  

D R O B N É  S T A V E B N É  O D P A D Y  

 

§ 12 
 

1) Poplatníka miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady určuje zákon o 
miestnych daniach.  

2) Obec ustanovuje, že poplatok za odpad od poplatníka v ustanovenej výške pre obec vyberá a za 
vybraný poplatok ručí:  

a) vlastník nehnuteľnosti; ak je nehnuteľnosť v spoluvlastníctve viacerých spoluvlastníkov alebo ak 
ide o bytový dom, poplatok vyberá a za vybraný poplatok ručí zástupca alebo správca určený 
spoluvlastníkmi, ak s výberom poplatku zástupca alebo správca súhlasí,  

b) správca, ak je vlastníkom nehnuteľnosti štát, vyšší územný celok alebo obec (ďalej len "platiteľ"). 

3) V obci nie je zavedený množstvový zber komunálnych odpadov ani množstvový zber drobného 
stavebného odpadu. 

4) Sadzba poplatku sa stanovuje takto:  

a) fyzické osoby:  

 0,0685 € za osobu na kalendárny deň, to je 25,00 € za rok v určenom období, počas ktorých 
osoba má, alebo bude mať v obci trvalý alebo prechodný pobyt, prípadne vlastní rekreačnú 
nehnuteľnosť  

 0,020 € za 1 kg drobného stavebného odpadu. Poplatok sa platí jednorázovo pri odovzdaní 
drobného stavebného odpadu na odovzdávacom mieste obce. Miesto odovzdania určí starosta 
alebo jeho zástupca.  

b) podnikateľské subjekty, právnické alebo fyzické osoby – podnikatelia: 

 0,100 € na jedného zamestnanca a deň (podľa § 78 ods. 1 písm. b) zák. 582/2004). Výška 
poplatku sa vypočíta podľa § 79 ods. 2 písm. b) zák. 582/2004. Počet kalendárnych dní (pd) v 
určenom období 365 dní, sadzba (s) 0,100 €, ukazovateľ dennej produkcie (udp) je koeficient 
stanovený obcou vynásobený priemerným počtom zamestnancov. Poplatok sa vypočíta ako 
súčin (s x pd x udp) = poplatok. Koeficient pre podnikateľské subjekty, právnické osoby alebo 
fyzické osoby - podnikateľov, organizácie, ubytovacie zariadenia sa stanovuje v hodnote 0,9. 

5) Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť platiť 
poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia. K žiadosti poplatník priloží doklady preukazujúce zánik 
povinnosti platiť poplatok.  

6) Obec poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady zníži o 2,00 € z ročného poplatku, 
každej fyzickej osobe staršej ako 65 rokov s trvalým pobytom v obci.  
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7)  Obec poplatok zníži o 50 % tomu poplatníkovi za obdobie, za ktoré poplatník obci preukáže splnenie 
podmienok na zníženie poplatku alebo odpustenie poplatku a predloží podklady, že viac ako 90 dní v 
zdaňovacom období sa nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území obce. Poplatník k žiadosti doloží: 

a)  potvrdenie zamestnávateľa o trvaní pracovného pomeru, resp. potvrdenie o prechodnom pobyte 
príp. potvrdenie o zaplatení poplatku v mieste prechodného pobytu (pracovníci s výkonom práce 
mimo trvalého bydliska, obyvatelia s prechodným pobytom, vodiči kamiónovej prepravy) 

b)  potvrdenie zamestnávateľa zo zahraničia o trvaní pracovného pomeru, potvrdenie o štúdiu 

v zahraničí, pracovné víza 

c) potvrdenie o ubytovaní na internáte (študenti) 

d)  potvrdenie o umiestnení v zariadení sociálnych služieb, detskom domove, domove dôchodcov, 

reedukačnom zariadení, dlhodobej hospitalizácii 

e)  potvrdenie o výkone trestu odňatia slobody 

f)   potvrdenie o výkone služby v ozbrojených silách 

g)  iné doklady, v ktorých je uvedený dátum preukazujúci nárok na uplatnenie odpustenia poplatku 

a dátum, kedy nárok na odpustenie zaniká 

V prípade, že doklady  nie sú v slovenskom alebo v českom jazyku, je potrebné k ním preložiť aj 

preklad. 

Doklady nie je možné nahradiť čestným prehlásením. 
 

8) Doklady, ktorými poplatník preukazuje dôvody na zníženie resp. odpustenie poplatku na určujúce 
obdobie je poplatník povinný ohlásiť a preukázať v lehote do 31. januára kalendárneho roka obci. 

 
Č L Á N O K  V I I  

S P O L O Č N É  A  Z Á V E R E Č N É  U S T A N O V E N I A  

§ 13 

SPOLOČNÉ USTANOVENIA 
 

1) Správca dane určuje možnosť platenia dane z nehnuteľností, dane za psa, dane za predajné automaty 
a dane za nevýherné hracie prístroje v splátkach takto: 
a) Vyrubená daň do 50,- € vrátane je splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti 

rozhodnutia. 
b) Vyrubená daň nad 50,- € v troch splátkach:  prvá splátka je splatná do 15 dní odo dňa 

nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. Druhá splátka je splatná do 31.júla. Tretia splátka je 
splatná do 31.októbra príslušného roka ktorého sa daň týka.  

 

 

 

 



V Š E O B E C N E  Z Á V A Z N É  N A R I A D E N I E  O B C E  O  M I E S T N Y C H  D A N I A C H  A  M I E S T N O M  

P O P L A T K U  Z A  K O M U N Á L N E  O D P A D Y  A  D R O B N É  S T A V E B N É  O D P A D Y  
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§ 14 

ZRUŠOVACIE USTANOVENIE 
 

Zrušuje sa všeobecne záväzné nariadenie obce Blažovce č. 1/2022 zo dňa 23. 11. 2022 o miestnych 
daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

§ 15 

ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 
 

Obecné zastupiteľstvo v Blažovciach toto všeobecné záväzné nariadenie prijalo uznesením č. 53/2023. 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 01.01.2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Marek Chorváth 

starosta obce 
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